SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA @
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DER DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA PARANA
- COORDENADORIA DE LICITACOES GOVERNO
PARANA ¢ DO ESTADO

A AVISO N.°020/2026
CONCORRENCIA ELETRONICA N.° 23/2025 DER/DT
GMS N.° 134/2025 (CONC-e) / Compras.gov.br N.° 90134/2025 (UASG: 463390)

RESULTADO FINAL

OBJETO: Anteprojeto de Engenharia para Duplicacdo da Rodovia PR-323 (Contorno Norte de
Roléandia), numa extensdo de 4,97 km, junto a Duplicacdo da PR-170, continuacdo da PR-323, numa
extensdo de 3,30 km e a adequacéo da Intersecdo para o Distrito Nossa Senhora Aparecida.

PROTOCOLO N.°: 24.333.337-7.

Informamos que o licitante CONSORCIO MODULUS/VIATEC (formado pelas empresas
MODULUS CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. e VIATEC ENGENHARIA LTDA)),
apresentou documentos para habilitacdo e propostas técnica e de precos de acordo com o estabelecido no
edital, sendo avaliados e considerados adequados aos requisitos do mesmo, obtendo maior nota final
conforme quadro abaixo. Haja vista a interposi¢do de Recurso administrativo (Protocolo n.° 25.316.158-
2) face a resultado de vencedor, indeferido pelo Diretor Presidente do DER/PR, no uso de suas
atribuicdes legais, conforme Despacho n.° 146/2026/DG, fica, portanto, mantida a decisdo que declarou o
licitante como VENCEDOR do certame, pelo valor de R$ 1.217.374,70 e nota final 86,521.

Participante

Proposta de
Precos (R$)

Nota da

Proposta

de Preco
(NPP)

Nota Técnica Final (NTF)

NPT

NQT

NPM1

NPT1

CTP

CTF

Nota
Técnica
Final
(NTF)
Total

Nota
Final
(NF)

Resultado

ELMO ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA

784.042,44

100,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

2,500

2,500

0,000

7,000

0,000

12,000

38,400

Desclassificado™*

CONSORCIO ARKCAP (CAP
EMPREENDIMENTOS LTDA. e ARKEVIA
ENGENHARIA, CONSTRUGAO E
CONSULTORIA LTDA.)

1.145.789,27

68,428

8,000

5,000

8,000

8,000

8,000

12,500

5,000

9,000

9,000

0,000

72,500

71,278

Desclassificado?

CONSORCIO MODULUS/VIATEC
(MODULUS CONSULTORIA E
ENGENHARIA LTDA. e VIATEC
ENGENHARIA LTDA.)

1.217.374,70

64,404

10,000

10,000

10,000

8,000

8,000

12,500

12,500

9,000

9,000

7,000

96,000

86,521

Vencedor

ENGENHARIA LTDA. e ENGVIAS
ENGENHARIA LTDA.)

LL ZOCCO PROJETOS LTDA. 1.356.660,12 57,792 10000 | 10000 | 8000 8,000 8000 | 1250 | 12500 | 9000 9,000 7000 | 4000 | 83138 Classificado
CONSORCIO CONSPEL-ENGVIAS (CONSPEL
- CONSULTORIA E PROJETOS DE 1.363.001,51 57,523 10,000 | 10,000 8,000 8,000 10000 | 12500 | 12,500 9,000 9,000 7,000 96,000 | 84457 Classificado

MAPA SUL ENGENHARIA E CONSTRUCAO

1.508.000,00

Desclassificado®

OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA.

1.508.000,00

Desclassificado®

TALES VIEBRANTZ FERNANDES

1.508.058,00

Desclassificado®

SPLENDORE ENGENHARIA LTDA.

1.508.058,00

Desclassificado®

META CONSTRUTORA LTDA.

1.508.058,00

Desclassificado®

LEGALIZA LAR PROJETOS REFORMAS E
LEGALIZACOES LTDA.

1.508.058,68

Desclassificado®

CIB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS

1.528.869,89

Desclassificado®

(1) Proposta técnica incompleta, ausentes Proposta Metodoldgica e Plano de Trabalho.

(2) Proposta técnica incompleta, ausente parte da Capacitacdo Técnica Funcional do Profissional Habilitado (Responsavel pelo
Componente Ambiental).
(3) Néo apresentagdo de proposta técnica, conforme item 7.1.1 do Edital.

(4) Conforme item 16.3.3 do Edital, apresentacéo de preco total superior ao orcamento estimado pela Administracdo Publica.

Avenida Iguagu, 420 - 3° andar - Rebougas - Curitiba/PR - CEP 80230-020 - (41) 3304-8000

www.der.pr.gov.br




SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DER DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA PARANA
= COORDENADORIA DE LICITAGOES GOVERNO
PARANA ¢ DO ESTADO

Curitiba, 05 de fevereiro de 2026.

José Victor Andreatta
Presidente da Comisséo de Contratacdo

Mariana Felix Rodrigues Michelle Hasse Varela de Chaves
Membro da Comissdo de Contratacdo Membro da Comissdo de Contratagdo
Avenida Iguagu, 420 - 3° andar - Rebougas - Curitiba/PR - CEP 80230-020 - (41) 3304-8000 www.der.pr.gov.br




