



**AVISO N.º 020/2026**  
**CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 23/2025 DER/DT**  
GMS N.º 134/2025 (CONC-e) / Compras.gov.br N.º 90134/2025 (UASG: 463390)

**RESULTADO FINAL**

**OBJETO:** Anteprojeto de Engenharia para Duplicação da Rodovia PR-323 (Contorno Norte de Rolândia), numa extensão de 4,97 km, junto a Duplicação da PR-170, continuação da PR-323, numa extensão de 3,30 km e a adequação da Interseção para o Distrito Nossa Senhora Aparecida.

**PROTOCOLO N.º:** 24.333.337-7.

Informamos que o licitante **CONSÓRCIO MODULUS/VIATEC** (formado pelas empresas **MODULUS CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA.** e **VIATEC ENGENHARIA LTDA.**), apresentou documentos para habilitação e propostas técnica e de preços de acordo com o estabelecido no edital, sendo avaliados e considerados adequados aos requisitos do mesmo, obtendo maior nota final conforme quadro abaixo. Haja vista a interposição de Recurso administrativo (Protocolo n.º 25.316.158-2) face à resultado de vencedor, indeferido pelo Diretor Presidente do DER/PR, no uso de suas atribuições legais, conforme Despacho n.º 146/2026/DG, fica, portanto, mantida a decisão que declarou o licitante como **VENCEDOR** do certame, pelo **valor de R\$ 1.217.374,70 e nota final 86,521**.

Participante	Proposta de Preços (R\$)	Nota da Proposta de Preço (NPP)	Nota Técnica Final (NTF)												Nota Final (NF)	Resultado		
			NPT						NQT									
			NPMI			NPTI			CTP			CTF						
ELMO ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA LTDA.	784.042,44	100,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	2,500	2,500	0,000	7,000	0,000	12,000	38,400	Desclassificado <sup>1,2</sup>			
CONSORCIO ARKCAP (CAP EMPREENDIMENTOS LTDA. e ARKEVIA ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA LTDA.)	1.145.789,27	68,428	8,000	5,000	8,000	8,000	8,000	12,500	5,000	9,000	9,000	0,000	72,500	71,278	Desclassificado <sup>2</sup>			
CONSÓRCIO MODULUS/VIATEC (MODULUS CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. VIATEC ENGENHARIA LTDA.)	1.217.374,70	64,404	10,000	10,000	10,000	8,000	8,000	12,500	12,500	9,000	9,000	7,000	96,000	86,521	Vencedor			
LL ZOCCH PROJETOS LTDA.	1.356.660,12	57,792	10,000	10,000	8,000	8,000	8,000	12,500	12,500	9,000	9,000	7,000	94,000	83,138	Classificado			
CONSÓRCIO CONSPEL-ENGVIAS (CONSPEL - CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. e ENGVIAS ENGENHARIA LTDA.)	1.363.001,51	57,523	10,000	10,000	8,000	8,000	10,000	12,500	12,500	9,000	9,000	7,000	96,000	84,457	Classificado			
MAPA SUL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.	1.508.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Desclassificado <sup>3</sup>			
OESTE CAPITAL CONSTRUTORA LTDA.	1.508.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Desclassificado <sup>3</sup>			
TALES VIEBRANTZ FERNANDES	1.508.058,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Desclassificado <sup>3</sup>			
SPLENDORE ENGENHARIA LTDA.	1.508.058,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Desclassificado <sup>3</sup>			
META CONSTRUTORA LTDA.	1.508.058,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Desclassificado <sup>3</sup>			
LEGALIZA LAR PROJETOS REFORMAS E LEGALIZAÇÕES LTDA.	1.508.058,68	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Desclassificado <sup>3</sup>			
CIB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.	1.528.869,89	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Desclassificado <sup>3,4</sup>			

(1) Proposta técnica incompleta, ausentes Proposta Metodológica e Plano de Trabalho.

(2) Proposta técnica incompleta, ausente parte da Capacitação Técnica Funcional do Profissional Habilidado (Responsável pelo Componente Ambiental).

(3) Não apresentação de proposta técnica, conforme item 7.1.1 do Edital.

(4) Conforme item 16.3.3 do Edital, apresentação de preço total superior ao orçamento estimado pela Administração Pública.



SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  
DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA  
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES



Curitiba, 05 de fevereiro de 2026.

(assinado eletronicamente)

**José Victor Andreatta**

Presidente da Comissão de Contratação

(assinado eletronicamente)

**Mariana Felix Rodrigues**

Membro da Comissão de Contratação

(assinado eletronicamente)

**Michelle Hasse Varela de Chaves**

Membro da Comissão de Contratação